1 Söylemez, Mehmet Mahfuz, Horasan’ın Bilim Merkezi: Merv (Ankara; Ankara Okulu Yayınları 2016), 7.
2 Milâttan önce 605-562 yılları arasında hüküm süren, Yahuda Devleti’ni ortadan kaldırarak Kudüs’ü ve Süleyman Mâbedi’ni yakıp

yıkan Bâbil kralı.
3 Tâberî, Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd el-Âmülî et-Taberî el-Bağdâdî (ö. 310/923), Târîhü’t-Taberî: târîhü’r-rusül ve’l-mülûk,

I-XI, thk., Muhammed Ebü'l-Fazl İbrâhim, (Beyrut, Daru’l-Ma’rife, 1967) 1/558.
4 Cevad Ali, el-Mufaṣṣal fî târîḫi’l-ʿArab ḳable’l-İslâm, I-XX, (Beyrut; Daru’s -Sâkî, 2001), 7/15.; Abdulhalik Bakır, el-Hîre, 47.

Zira bu merkezlerde yukarıda ifade ettiğimiz gibi

okuma-yazma, temel cebir bilgileri, teoloji, tıp, felsefe, filoloji, zooloji, eczacılık ve bunların temel

kaynaklarının çeviri faaliyetleri Abbasîlerin desteği ve himayesiyle sürdürülmüştür.16

Huneyn b. İshak

Huneyn b. İshak, 194/810 tarihinde bir eczacı babanın çocuğu olarak Hîre şehrinde dünyaya

gelmiştir. Künyesi Ebu Zeyd Huneyn b. İshak el-‘Ubadî’dir.17 Ailesi Hîre’de yaşayan Nesturî mezhebine

mensup olan ve kendilerine ‘Ûbbad denilen Hıristiyan bir ailenin çocuğu olmasından dolayı ‘Ubadî

15 M. Mahfuz Söylemez, Kûfe, 198.
16 Fuad Yusuf Kazancî, Usulu's-Sakafetü's-Süryani fi Biladi Beyne'l-Nehreyni, 134
17 İbn Ebû Usaybia, ‘Uyûnü’l-enbâ’ fî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâ, 257.
18 İbnü’l-Kıftî, Ebü’l-Hasen Cemâlüddîn Alî b. Yûsuf b. İbrâhîm b. Abdilvâhid eş-Şeybânî el-Kıftî (ö. 646/1248), İhbârü’l-‘ulemâʾ bi-ahbâri’l-

ḥükemâ, nşr., İbrâhim Şemseddin (Beyrut, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2005), 133.
19 İbnü’l-Kıftî, İhbâri'l-ʿulemâʾ bi-ahbâri'l-hükemâ, 133.
20 Semrai, Kemal, Muhtasaru fi Tarihi’t-Tıbi’l-Arabi, I-II, (Beyrut, Darü’n-Nidal, 1990), 1/ 376.
21 Muhammed Ali Zerkan, Huneyn b.

eğitiminin alt yapısını oluşturduğunu söylemektedir.28 Ailesinin desteği ve teşvikleriyle Huneyn’in henüz

on iki yaşlarında iken dönemin ilim ve kültür merkezi Bağdat’a ilim tahsili için gittiği bilgisi verilmektedir.

Burada Cündişâpûr’da eğitim almış bir hekim olan Ebû Zekeriyyâ Yûhannâ b. Mâseveyh’in (ö. 243/857)

rahle-yi tedrisinde tıp dersleri almaya başlamıştır.29 Buna karşın Huneyn b. İshak’ın, Yuhannâ b.

Mâseveyh’in Cündişâpûr’da ilim meclisine katıldığı da ifade edilmektedir.30 İbn Mâseveyh’in ilim

meclisinde tıp alanında dönemin en geniş ve ileri düzeyde bir eğitim verildiği belirtilmektedir.31 Dolayısıyla

Yuhannâ b. Maseveyh, hemşerilerine eğitim vermek için dönemin en önemli tıp merkezlerinden olan

Cündişâpûr bimaristanına gitmiştir. Bu sırada Huneyn b. İshak’ın Cündişâpûr’da Yuhannâ b. Mâseveyh’ten

ders almış olma ihtimalinin de göz ardı edilmemesi gerekmektedir.33 Nitekim İbn Ebû Usaybia (ö. 668/1269)

22 İbnü’l-Kıftî, İhbârü’l-‘ulemâ bi-aḫbâri’l-ḥükemâ, 132.
23 Şehate Seyid Zağlul, es-Süryaniye ve Hadarati’l-İslâmiyye, (İskenderiye, el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-Amme li’l-Kitâb, Dârü'l- Ma'rifeti'l-

Câmiiyye1975), 98.
24 Ahmed b. Muhammed b. Abdullah Dübyan, Huneyn b.

İshak ve ehemiyetihe fi’t-tercümeti’l-Arabiyye, Mecelletu’l-Ma’rife,

Temuz 2001/ 454, 188-222, 190.
28 Ahmed Emin, Duha'l-İslâm, (el-Hey'etü'l-Mısriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb; Mektebetû’l-ûsra, 1997), 1/304.
29 Ahmed b. Muhammed b. Abdullah Dübyan, Huneyn b. İshak, 77.
30 Huneyn b. İshak (260/873) Kitâbü’l-aşr makalat fî’l-ayn, thk. Max Mayerhof, (Kahire, el-Matbaatü'l-Emiriyye, 1928), Max Mayerhof’un

yazdığı mukaddime,15; Amir Reşid Samerrai, Abdülhamid Aluçı, Asaru Huneyn b. İshak, (Bağdad, Mecmaü'l-Lugati's-Süryaniyye 1974),

5.
31 Mahir Abdülkadir Muhammed, Huneyn b. İshak, 35.

47 İbn Ebû Usaybia, ‘Uyûnü’l-enbâ’ fî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâ, 258.
48 Huneyn b. İshak, Kitâbü’l-aşr makalat fî’l-ayn, Max Mayerhof’un yazdığı mukaddime, 15.
49 M. Mahfuz Söylemez, Bilimin yitik şehri Cûndîşapur, 94.
50 Ahmed b. Muhammed b. Abdullah Dübyan, Huneyn b. İshak, 78.
51 Ebû Dâvûd Süleymân b. Hassân b. Cülcül el-Endelüsî (ö. 384/994), Ṭabaḳātü’l-eṭıbbâ ve’l-ḥükemâ; İshak b. Huneyn el-İbâdî (ö. 298/910),

Târîhü'l-etıbbâ ve'l-felâsife, thk., Fuad Seyyid, (Beyut; Müessesetü'r-Risâle, 1985), 69; de Lacy O’leary, ‘Ulumû’l-Yunan ve sebilu İntikaliha

ila’l-Arab, 225.
52 İbn Cülcül, Ṭabaḳātü’l-eṭıbbâ ve’l-ḥükemâ, 69.
53 Kemal Semerai, Muhtasaru fi Tarihi’t-Tıbi’l-Arabi, I, 378.

ve benimseyerek adeta bir Yunan filozofu haline gelmiştir.62 İbn Cülcül (ö. 384/994), Huneyn b. İshak’ın ilim

hayatında İskenderiyelilerin metodunu benimsediğini ve onların yöntemi olan soru cevap üslubunu

teliflerinde başarıyla kullandığını söylemektedir.63 Yine İbnü’l-Kıfti, Greklerin metoduna göre gramer kitabı

telif ettiğini ifade etmektedir.64 Tüm bunların yanında Huneyn, Helenistik dönemde İskenderiyeli hekimler

Huneyn Bağdat’a geri döndüğünde yaptığı ilk şey İbnü’l-Hasî’nin yanına gitmek olmuştur. Hatta Yusuf b.

İbrahim, Huneyn’i İbnü’l-Hasî’nin meclisinde Homeros’un şiirlerini okurken duyduğunda Bağdat’a geri

döndüğünü fark etmiştir.67

Huneyn’in, İskenderiye’den 211/826 senesi dolaylarında yanında kadim Grek yazma eserleriyle

birlikte Bağdat’a geri döndüğü ifade edilmektedir68. Huneyn, Bağdat’tan döndükten sonra Memûn’un özel

doktoru Cibrâil b. Buhtîşû‘nun (ö. 213/828) ilim meclislerine katılmıştır.69 İbn Ebû Usaybia’nın belirttiğine

göre burada Abbâsî Halifesi Memûn’un özel doktoru Cibrâîl b. Buhtîşû için Galen’in Kitabû’t-Teşrîh

kitabının bazı fasiküllerini tercüme etmiştir.70 Yeni hocası Cibrâil b. Bihtîşû onun dakik, sahih ve açıklamalı

tercümelerini çok beğenmiştir.

Ayrıca Arapçaya tercümeye başlamadan önce iyi bir Arapça dil bilimi öğrenme ihtiyacı duymuş olma

ihtimali vardır. Zira Arapça eğitimini almak için döneminde Arap filolojisinin en önemli üssü olan Basra’ya

gitmiştir.80 İbn Cülcül, Huneyn’in dönemin en büyük Arap dil bilimcisi Halil b. Ahmed’den (ö. 175/791),

Basra’da Arapça dil ve edebiyat dersi aldığını ifade etmektedir.81 İbn Ebû Useybia da onun Halil b.

Ahmed’den, Sîbeveyh (ö. 80/796) ile birlikte ders aldığını söylemektedir.82 Hatta Huneyn’in, Halil b.

Ahmed’in telif etmiş olduğu Arap dilinin ilk sözlüklerinden el-Ayn’ın83 bir nüshasını Basra’dan alıp

Bağdat’a götürdüğü nakledilmektedir.84 Ancak İbnü’l-Cevzî (ö. 597/1201) Halil b. Ahmed’in 130/791

senesinde vefat ettiğini kaydetmektedir.85 İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995) de onun 174/787 yılında vefat ettiğini

söylemektedir.86 Her iki durum da Huneyn’in Halil b. Ahmed’den ders almasının mümkün olmadığını

göstermektedir. Nitekim Huneyn b. İshak’ın 194/809 tarihinde doğduğu böylece Halîl b. Ahmed’in,

74 İbn Ebû Usaybia, ‘Uyûnü’l-enbâ’ fî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâ, 259.
75 İbnü’l-Kıftî, İhbâri'l-ʿulemâʾ bi-ahbâri'l-hükemâ, 134-135.
76 İbn Ebû Usaybia, ‘Uyûnü’l-enbâ’ fî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâ, 259.
77 İbn Fazlullah el-Ömerî, Mesâlikü’l-ebṣâr fî memâliki’l-emṣâr, 9/ 410.
78 İbn Ebû Usaybia, Uyunü'l-enba' fî tabakati'l-etıbba, 259.
79 Huneyn b. İshak (ö. 260/873), el-Mesail fi't-tıb li'l-müte‘allimin, thk. Muhammed Mörsi Arab, Ebû Reyyan Muhammed Ali, (Kahire;

Dârü’l-Cem’at’î-l’Mısriyye, 1978), mukaddime, 14.
80 Amir Reşid Samrai, Abdülhamid Aluçı, Asaru Huneyn b. İshak, 5.
81 İbn Cülcül, Tabakatü'l-etıbba ve'l-hükema, 69.
82 İbn Ebû Usaybia, ‘Uyûnü’l-enbâ’ fî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâ, 262.
83 Ebü’l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya‘kûb İshâk b. Muhammed b. İshâk en-Nedîm (ö. 385/995), el-Fihrist, trc. Ramazan Şeşen (İstanbul,

Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı, 2019), 140.
84 İbnü’l-Kıftî, İḫbârü’l-‘ulemâʾ bi-aḫbâri’l-ḥükemâ, 132
85 İbnü'l-Cevzî, Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed el-Bağdâdî (ö. 597/1201), el-Muntazam fî târîhi’l-mülûk ve’l-

ümem, thk., Ammar Reyhavi Muhammed Berekat, I-XXIII, (Bağdat; Daru'r-Risaletü’l-Alemiyye 2013), 7/ 279
86 İbnü’n-Nedîm, el-Fihrist, 140.

Mâseveyh’in ölümünün ardından

Huneyn b. İshak’ı, Beytülhikme’nin reisliğine atamıştır.114 Bunun yanında Mütevekkil’in özel tabibi ve “emin

ale’t-tercüme” unvanıyla Beytülhikme’de tercüme kurulunun da başına getirilmiştir. Bu durumundan

105 Ebü'l-Abbas Şemseddin Ahmed b. Muhammed İbn Hallikan(681/1282), Vefeyatü'l-a'yan ve enbau ebnai'z-zaman, I-VII, thk. İhsan Abbas,

(Beyrut; Dâru Sadır, 1900), 2/ 217.
106 Ağırakça, Ahmet, İslam Tıp Tarihi (Başlangıçtan VII/XIII Yüzyıla Kadar) (İstanbul; Çağdaş Basım, 2004), 110.
107 Ahmed b. Muhammed b. Abdullah Dübyan, Huneyn b. İshak: dirase tarihiyye ve lugaviyye, 1/ 81.

İshak: dirase tarihiyye ve lugaviyye, 1/86.
117 Huneyn b. İshak, Kitâbü'l-aşr makalat fi'l-ayn, Giriş Max Meyerhof, 17-18 .
118 İbn Ebû Usaybia, ‘Uyûnü’l-enbâ’ fî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâ, 265.
119 İbn Ebû Usaybia, ‘Uyûnü’l-enbâ’ fî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâ, 258.
120 İbnü'l-İbrî, Ebü'l-Ferec Barhebraeus Yuhannâ (685/1286), Târîhi muhtasarü’d-düvel, thk. Anton Salhanî, (Beyrut; Daru’ş-Şark, 1992), 145.
121 İbn Cülcül, Ṭabaḳātü’l-eṭıbbâ ve’l-ḥükemâ, 70.
122 de Lacy O'leary, ‘Ulum el-Yunan ve Subuli İktikalihe ila’l-Arab, 231.
123 Muhammed Abdülhamid el-Hammud, Medresetu Huneyn b. İshak, 206.
124 Ruska, Julius Ferdinand, “Huneyn b.

Aristo, Hipokrat ve Galen eserleri en çok tercüme edilendir. Bu çeviriler arasında yer alan birçok eserin orijinal Grekçe

nüshaları kaybolmuştur. Daha sonraki kuşaklara sadece Arapçaya tercüme edilen nüshalar kalmıştır.” sözünü

kaydetmektedir.142 Yine Huneyn’in çevirileriyle yaptığı katkılarla ilgili olarak Kâtib Çelebi (ö. 1067/1657) şu

ifadeyi kullanmaktadır: “mütercimler olmasaydı, ilk dönemde Arapların Grekçeyi bilmemeleri nedeniyle temel

131 Mesu‘dî, Ebü'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali el-Mesu‘dî (346/957), et-Tenbih ve'l-işraf, (Leiden : E.J. Brill, 1967), 143.
132 İbn Ebû Usaybia, ‘Uyûnü’l-enbâ’ fî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâ, 272.
133 İbn Ebû Usaybia, ‘Uyûnü’l-enbâ’ fî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâ, 272.
134 Huneyn b. İshak, Risale, 21.
135 Huneyn b. İshak, Risale, 1; İbnü’n-Nedim, el-Fihrist, 434; Şevki Dayf, Tarihû’l-edebî’l-Arabî, 4/132.

Birinci fasikülde tıp terminolojisi, ikinci fasikülde hastalıklar, üçüncü fasikülde hastalıkların

nedenleri, dördüncü fasikülde semptomlar, beşinci fasikülde farmakoloji, altıncı fasikülde drog ve

kompleks ilaçlar, yedinci fasikülde nabız, son fasikülde ise humma ve üroloji hakkında bilgiler

143 Hacı Halife Mustafa b. Abdullah Katib Çelebi (1067/1657), Keşfü’ẓ-ẓunûn ʿan esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, I-VI, nşr., M. Şerefettin Yaltkaya

ve Kilisli Rifat Bilge, (Ankara; Milli Eğitim Bakanlığı, 1941-43), 4/1271.
144 Ahmed Emin, Duha'l-İslâm, 1/ 301.
145 Huneyn b. İshak Kitâbü’l-‘aşr makalat fî’l-‘ayn, 69.
146 Fuat Sezgin, İslam’da Bilim ve Teknik, I- V, trc. Abdurrahman Ali, Eckhard Neubauer, (İstanbul; İstanbul Büyükşehir Belediyesi Kültür

A.Ş. Yayınları, 2008), 4/ 3.
147 Fuat Sezgin, İslam’da Bilim ve Teknik, 4/16.
148 Fuat Sezgin, İslam’da Bilim ve Teknik, 4/ 8, 19.
149 Peter E. Pormann, Tıp, 100.
150 Ahmet Ağırakça, İslam tıp tarihi, 119.
151 İbnü’l-Uhuvve, Ziyâüddîn Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Kureşî (ö. 729/1329), Kitâbü’l-Ḳurbe fî meʿâlimi’l-ḥisbe, (Kahire, el-

Hey'etü'l-Mısriyyetü'l-Âmme li'l-Kitâb 1976), 257.
152 İbn Ebû Usaybia, ‘Uyûnü’l-enbâ’ fî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâ, 271.
153 İbn Ebû Usaybia, ‘Uyûnü’l-enbâ’ fî ṭabaḳāti’l-eṭıbbâ, 271; Ahmet Ağırakça, İslam Tıp tarihi, 116.

onu zikretmektedir.159 Ancak İbn Ebu Useybia, Huneyn’in 264 yılında vefat ettiğini ifade etmektedir.160

Netice itibariyle, Huneyn b. İshak'ın dönemine daha yakın olması ve ayrıca onun çalışmalarına eserinde

değinmiş olması, İbnü'n-Nedim'in tespitinin daha isabetli olacağı konusunda bize yakın gelmektedir. Bu

doğrultuda, Huneyn’in 260/873 yılında vefat ettiğini söyleyebiliriz.

Sonuç

Hîre şehri III.-VII. yüzyıllarda önemli bir bilim merkezi olmuştur. Burada tıp, felsefe, teoloji ve

filoloji alanında mühim bilimsel faaliyetler yürütülmüştür. Huneyn b. İshak’ın böyle bir ortamda neş’et

etmiş olması ilme yönelmesini sağlamıştır.